---

<sup>211</sup> Ciò ai sensi del canone 1099 del vigente Codice, il quale sancisce: “*L'errore circa l'unità o l'indissolubilità o la dignità sacramentale del matrimonio non vizia il consenso matrimoniale, purché non determini la volontà*”.

<sup>212</sup> L'esclusione in forma assoluta si ha nel caso in cui il nubente “*bonum sacramenti ad obiecto consensus omnino reicit, quamlibet circumstantiam praetermittens*”. Cfr. coram CABERLETTI, diei 23 maii 1997, in RRDec., vol. LXXXIX, n. 3, p. 439.

<sup>213</sup> L'esclusione in forma ipotetica o condizionata non è condizionata dall'indissolubilità, ma si tratta di una vera e propria esclusione positiva dal momento che l'indissolubilità del vincolo è comunque esclusa ma si fa dipendere la rottura da una certa circostanza. A tal proposito è stato sottolineato che “*in conditionali exclusione indissolubilitatis utiliter distingui potest voluntas sensu psychologico considerata a voluntate intenta sensu iuridico seu normativo. Iamvero, conditionalis seu hypothetica voluntas indissolubilitatem excludens, licet sub aspectu psychologico firma ac definitiva sit, quia revocationem et modificationem non patitur, sub aspectu iuridico seu normativo incerta manet donec praeventus eventus verificetur, quia tunc tantum significationem definitivae exclusionis consequetur*”. Cit. VILLEGGIANTE S., *L'esclusione del “bonum sacramenti”*, in AA.VV., *La simulazione del consenso matrimoniale canonico*, Libreria editrice vaticana, Città del Vaticano, 1990, pp. 212-213

<sup>214</sup> “*At invaliditas consensus consequitur quoque si contrahens implicite matrimonium dissolubile intendat, verbi gratia, si matrimonium ad tempus tantum inire velit, vel ad experimentum, donec scilicet comprobet initi connubii felicem exitum. His in casibus, enim, tempore commutati consensus nubens perpetuitatem vinculi implicite excludit. Exclusion indissolubilitatis matrimonii, seu, ut fateri assuevit, boni sacramenti, aliquando absolute fit, saepius vero condionate. Contrahens, scilicet, non absoluta ratione sibi reservat libertatem se a vinculo exuendi, sed tantummodo certis forte evenientibus adiunctis, quod de more expressione si casus ferat indicatur; idque significare potest: si amor refrigescat. Alia ex parte, sicut supra innuimus, haud necessario actus positivus voluntatis explicitus requiritur vel actualis; sufficit etiam implicitus – seu contentus in alia firma volitione, quae matrimonium dissolubile necessario praesupponat – et virtualis – idest, antea elicitus sed nunquam efficaciter revocatus et virtute nempe vigens tempore celebrati matrimonii*”. Cit. coram FERREIRA PENA, diei 8 iulii 2011, in A., 122/2011.